高平市行政审批服务管理局

关于印发《“巡诊

助力企业发展

开发区管委会，各乡镇人民政府

有关单位：

现将《“巡诊+

施方案》印发给你们

高审管字〔2025〕7 号

高平市行政审批服务管理局

巡诊+坐诊+会诊”优化营商环境

助力企业发展实施方案》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各

+坐诊+会诊”优化营商环境 助力企业发展实

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实

高平市行政审批服务管理局

2025 年 3 月 21 日

— 1 —

高平市行政审批服务管理局

优化营商环境

的通知

市直及驻高各

助力企业发展实

认真贯彻落实。

行政审批服务管理局

日

— 2 —

“巡诊+坐诊+会诊”优化营商环境 助力企业发展

实施方案

为认真贯彻落实党的二十届三中全会精神，不断优化企业发

展环境，切实打通服务企业“最后一百米”，通过建载体、拓渠

道、聚资源、优服务，聚焦企业全生命发展周期，构建“巡诊收

集问题+坐诊剖析问题+多部门会诊解决问题”三维服务体系（以

下简称“三诊”服务），在“政府有为”中更好实现“市场有效、

企业有感”，推动政务服务从基础保障型向创造型转变，着力打

造全周期、立体化、智能化的政务服务新生态。

一、总体要求

以企业需求为导向，以密切政企关系、全面精准服务为重点，

以创新服务模式、丰富服务手段为抓手，紧盯困扰企业的痛点、

难点和堵点，坚持“两端发力”，做好政府服务企业的“代理人”

和企业诉求的“代言人”，进一步提升主动服务意识，完善企业

诉求落实机制，优化帮办服务流程，持续培育营商环境“软实力”，

为推动全市经济高质量发展提供“硬支撑”。

二、基本原则

坚持需求导向。从企业实际需求出发，认真倾听企业诉求，

以体己之心主动问需于企、做到“企呼我应”，围绕企业“急难

— 3 —

愁盼”问题梳理服务事项清单，明确责任部门，通过解决一个诉

求带动破解一类问题、优化一类服务。

坚持协同高效。按照“一盘棋”思想，健全部门联动、业务

协同工作机制，充分依托涉企服务部门和各级便民服务中心专业

人员力量，强化专业服务队伍建设，实现各领域各层级机构各司

其职、各尽其力，全面提升涉企服务水平。

坚持闭环管理。按照“多渠道受理、集中登记、分类处置、

限时办结、定期督办、回访评价”的闭环运行机制，实现企业诉

求第一时间分级分类响应。

三、任务措施

 （一）主动上门巡诊，深入一线找“症结”

1.搭建企业反馈渠道。线上通过政府网站、公众号、12345

热线等渠道；线下在市区和 15 个乡镇（街道）的政务服务中心

和便民服务中心设立企业服务专区，共同搭建全方位、立体化的

企业服务矩阵。

2.构建企业服务网络。组建企业服务小组，按乡镇（街道）

分片区实行包联机制，与服务区域内企业建立沟通联络机制；依

托县乡帮办代办力量，在企业服务专区配备专人，建立企业诉求

首接责任制，负责登记企业的诉求，并做好反馈。

3.建立企业诉求清单。本着“无事不扰”原则，每季度开展

— 4 —

一次巡诊活动，企业服务小组对收集的涉企诉求进行梳理，明确

责任部门，建立工作台账；对于不符合受理范围的，及时告知企

业，并做好解释工作。

（二）开展专家坐诊，量身定制出“良方”

对于一般性日常问题，责任部门组织专业人员在 15 个工作

日内向企业详细了解诉求内容，剖析问题根源，研究制定解决方

案，承诺办结时限，并做出书面答复，反馈至市审批服务管理局

营商环境办公室（以下简称“营商办”），由营商办将解决方案

反馈至企业。

（三）推行集中会诊，汇聚力量促“疗效”

对于企业反映的、市级单位调度解决不了的重大问题，建立

问题清单，及时提请市政府通过召开专题会议或专项调度会进行

会诊，在受理后40个工作日内向企业反馈处理意见。

四、组织保障

（一）深化协同联动。营商办要做好经营主体诉求征集、通

知转办、统筹协调、跟踪督办、监督落实、结果反馈等工作；各

部门依据职责分工，承办具体服务事项、解决企业发展难题、兑

现落实惠企政策等工作。

（二）强化跟踪监督。营商办要及时跟进诉求解决进度，并根

据坐诊、会诊的服务情况对诉求解决的满意度进行调查，市分管领

— 5 —

导将对群众满意率、问题解决率低的部门开展专题约谈。

（三）注重宣传引导。通过微信公众号、政务新媒体等平台，

加大“三诊”服务宣传力度，做好政策解读，及时总结涉企问题

解决过程中的典型经验做法，实现经验赋能，凝聚发展合力，共

同营造“亲商”“爱商”“敬商”“护商”的良好氛围。

— 6 —

高平市行政审批服务管理局 2025 年 3月 21 日印发